LXIX. *Frater Jacobus Bergi, plus quam satis industrius in omnibus peragendis. Homo fuit praerogativae non parvae. Prior fuit Ananiae; in Pisis Supprior. Ex multis actibus bonis, felici jocunditate laetatur (74).*

(74) *Annal. MSS. p. 28.* Viveva al 16 maggio del 1272, vedendosi tra i vocali che nominarono procuratore Fra Ildebrandino da Visignano. Vedi sopra no. 13.

LXX. *Frater Bartholomaeus de viâ Sanctae Mariae, pro-bitatibus locupletus, scriptor perfectus, et cantor, et continuator cellae; ita quod alibi nisi ibi, aut in choro, sive in refe-ctione inveniri non posset: Supprior Conventus; et per viam Sanctae Mariae humili devotione procedens, excessit in coelum (75).*

(75) *Annal. MSS. p. 28.* La parola *continuator* sarebbe da aggiungerci al Glossaril. Essa mi fa sovvenire di quel luogo dell'antico cere-

moniale MS. di Tolosa, ov' è detto : *Praesbyteri qui continuant ecclesiam nostram*. V. Ducange, v. *Continuare*.

LXXI. *Frater Hugolinus de Lapidâ. Hic fuit de magnis praedicatoribus maximus. Vir indubie singularis in bonis, scientiâ multâ praeditus, vitae suae a vitiis excubator invictus, populo gratus, Conventui salutaris, Ordini praetiosus. Factus praedicator generalis Neapolim MCCLXXVIII; et ideo, ut lapis solidus et virtuosus, in coelestium haedificium fuit electus (76).*

(76) Gli *Annali* (p. 28) confermano la lezione *De Lapidâ*, stabilita eziandio dalla carta dello *Scrittoto del Seminario* di N.° 14; dalla quale desumiamo com' egli era in Pisa al 26 maggio del 1272. Anche l'*Annalista* omise di narrare che ad esso si deve la dilatazione dell' ordine Domenicano in Sardegna. V. sopra no. 68.

LXXII. *Frater Gualfredus, conversus sollicitissimus et industrius procurator, multum fuit Conventui utilis quando vixit. Sic sibi, quando ipsum de tanto Deus labore vocavit (77).*

(77) *Annal. MSS.* p. 28.

LXXIII. *Frater Blasius de Peccioli, fuit clericus spectabilis valde: namque scientificus multum, et lector, et etiam famosissimus praedicator; ita ut cuncti utriusque sexus populi, ejus fervidis sermonibus traherentur: et ipse, consummato opere praedicatorum et vivendi, fuit coelitus a carnis onere levatus (78).*

(78) *Annal. MSS.* p. 29. Il Fineschi avea già fatto conoscere questo tratto della Cronaca nelle notizie di F. Domenico da Peccioli (*Mem. d' illustr. Pisan.* IV. 202).

LXXIV. *Frater Johannes Boccadoro, recte secutus est nomen. Non solum in ore fuit aureus, sed tota vita sua auro purissimo similis erat. Unde omnibus erat plurimum graciosus; et sic impressam sibi imaginem Creatoris nullatenus obumbravit. Quare in coelestes thronos eum manus angelicae portaverunt* (79).

(79) *Annal. MSS. p. 29.*

LXXV. *Frater Bectus de Camugliano, reverenda persona, doctus in grammaticâ, et in Bibliâ, ac etiam in Glossis; et ideo continuus erat corrector mensae et magister juvenum, et instructor, tam in moribus quam in litteris, studiosus. Et ideo dexteram Dei sibi propitiâ, consumpto corpore, provocavit* (80).

(80) *Annal. MSS. p. 29.*

LXXVI. *Frater Bonajuncta de Vico, conversus, fuit vir bonus, homo pacificus, humilis et fidelis in officiis sibi commissis; et ideo stipendia vitae beatæ a Domino reportavit* (81).

(81) *Annal. MSS. p. 29.*

LXXVII. *Frater Benedictus de Plumbino, studiosus et intellectu aptissimus clericus, fuit non exiguae probitatis: namque vitâ aedificatorius, in agendis providus, et acceptissimus praedicator. Hic cum aliis benedictis fuit ad coelorum regna vocatus* (82).

(82) *Annal. MSS. p. 29.*

LXXVIII. *Frater Benedictus de Sismundis: nobilis domus est, et ingenua parentela. Hic, sicut nobiliter natus, ita nobilius conversatus, devotione quidem humilis valde fuit. Clericus scientificus, prudens et providus in commissis, mansuetus in responsis, impiger in officiis, pro Conventu ardebat quasi facula. Prior fuit Pisanus, discretus et planus. Ad ultimum audivit, consumpto mortali cursu: ad coelestem ingrediere benedictionem (83).*

(83) *Annal. MSS. p. 29.*

LXXIX. *Frater Galganus de Calcinaria, caerimoniosus Frater et utilis, obiit juvenis, sed jam praesbiter ordinatus; et collocatus in regali sacerdotio Paradisi (84).*

(84) *Annal. MSS. p. 29.* Varie carte dell'Archivio del Capitolo, del 13 aprile 1302 al pisano, mostrano che fu testimone (in claustru capituli) alla sodisfazione di varii legati, che fra Michele Angeli domenicano, e Tommaso plevano di Camajore, fecero come esecutori testamentarli di Cacciaguerra da Montemagno, canonico pisano (*Contratti varii dal 1319 al 1324, c. 60, 61*).

LXXX. *Frater Michael de Gota, fuit dilectissimus Frater: non enim quae potuit facere, praetermisit, utilia pro Conventu. Nam, praeter quae in ecclesia, ad divinum cultum pertinentia et honorem, librorum, qui sunt in armario, sollicitissimam et diutissimam curam egit, in ornando, custodiendo et sine diminutione conservando. Ad extremum, ab illo qui (*) aperit librum et solvit signacula in libro vitae, fuit indelebiter adnotatus (85).*

(85) *Annal. MSS. p. 29.* Un Bandino Gota fu tra i mille Pisani i quali giurarono, nel febbrajo del 1188, nel pubblico parlamento la pace con Genova. V. *Dal Borgo, Diplomi, p. 120.*

(*) Il Codice ha, qui ab illo.

LXXXI. *Frater Hugolinus de Vico, multum religioni studuit omni tempore vitae suae; sequens indefesse comunia obedientiae, verae humilitatis et patientiae, orationum et disciplinarum, in quibus lacrymas effundebat. Optimus magister novitiorum, et confessor monasterii Sanctae Crucis: cujus arboris, consummato cursu, fructus dulcissimos apprehendit (86).*

(86) L'Annalista (p. 29, 30) dopo di avere seguitato la Cronaca, agglunge: « Hunc credo esse allum ab eo quem antea inter priores recensimus, quia hunc circa annum 1300 obisse conicio; ille autem 1338 « erat hic prior ».

LXXXII. *Frater Hugolinus de Canneto: quasi benedictus a Domino. Non sine causâ sic scriptum reperi in gestis antiquis; quum omni benedictione et gratiâ repletus, humilis et devotus, et vixit diu et sine tempore praemiatur (87).*

(87) *Annal. MSS. p. 29.*

LXXXIII. *Frater Guillelmus de Cascinâ, religiosus multum, et observavit indesinenter illa quae in professione promisit. Sacerdos, cum omni devotione celebrabat. Quae ministeria hic diligenter in tempore exercuit, in aliâ sine tempore vitâ clarius contemplatur (88).*

(88) *Annal. MSS. p. 30.*

LXXXIV. *Frater Gaddus de Comitibus de Donoratico, quae fuit progenies inclita, et in totâ Italia satis clara. Quantus fuit ejus mirabilis accessus ad tantae Ordinem paupertatis, ita fuit processus vitae venerabilis et stupendus. Delitiis nutritus;*

ad gloriam mundi undique provocatus; ad regimen etiam Pisanae civitatis, ut caeteri de sua domo, propinquus; dimissis omnibus, humilis et dejectus, humilitatis coelestem satorem Christum, ut se lucrificeret, est secutus. Nulla in ipso pompa vel fastus, nulla procacitas, nulla propriae voluntatis executio, nulla repetendi saeculi cura fuit. Manum aratro confixam nulla vis potuit extorquere. Nullae mundi blanditiae retro vultum, ad Dominum erectum atque directum, evolvere potuerunt. Ut apud argumentosa, religionis et scientiae a floribus Ordinis colligere et mella conficere viriliter satagebat. Studia hinc inde perlustrans, nulli labori vel vigiliis parcens, tandem rediens de studio Parisiensi, jam factus praedicator generalis et lector Pisani Conventus, non sine magno Ordinis detrimento, ad magna sibi bona paratus, cessit vitae mortali; quam Deus, non dono erratico sed aeterno et copioso, praemiatur in excelsis (89).

(89) *Annal. MSS. p. 30.*

LXXXV. *Frater Philippus Bursa, non est oblivioni tradendus: probitas enim sua ipsum multis argumentis reddidit utique memorandum. Bibliam scivit ex toto, tam textum quam Glossas; circa quam addiscendam dedit operam efficacem: excellentissimus cantor, et in aliis bonitatibus excessive foecundus: et sicut sacrarum licterarum fuit hic amplissima bursa, ita fuit reconditus in aeterna (90).*

(90) *Annal. MSS. p. 30.*

LXXXVI. *Frater Johannes de Cantone, vir profecto Dei, sine quocumque defectu: fuit enim simplicis fidei, utpote qui Deo sine malitia serviebat. Ordinem sacerdotii humiliter valde suscepit; unde inter coelestes ordines sors illius merito sublevatur (91).*

(91) *Annal. MSS.* p. 30. Di questa famiglia fu anche Frate Ubaldo, di cui nel §. 110. Due del Da Cantone (Ruberto ed Alberto), insieme al figliuolo Leopardo ed Jacopo, vedonsi giurar pace ai Genovesi nel 1188. V. *Dal Borgo, Diplomi*, p. 124.

LXXXVII. *Frater Cecchus Nasus, electus Dei atque dilectus. Inter alias multas virtutes, quas illum gratia divina dotaverat, haec in illo vixit excessive: scilicet quod infirmis vultu semper hilari serviebat, non solum illis necessaria ministrando, sive cibaria sive medicinalia propinando, sed etiam illis indigentibus eleemosynas procurando. Quibus sanctis exercitiis devoto et perseveranti corde consummatis, Christum, pro quo se exhibuit, habuit pro mercede* (92).

(92) *Annal. MSS.* p. 31.

LXXXVIII. *Frater Justus, homo perutilis, sufficientis litteraturae, religionis, compositae conversationis et bonae, valde gratus in verbo divino. Sic, re justus et nomine, inter justos et sanctos fuit ejus spiritui data societas, vocato de corpore in Civitate Castelli, dum ibi prioratus officio fungeretur* (93).

(93) *Annal. MSS.* p. 31.

LXXXIX. *Frater Leonardus de Vico, conversus, bonus et humilis atque devotus, laboriosus satis: unde illi qui vicit leonem de tribu Judá merito gratiosus, inter victores fuit finaliter exaltatus* (94).

(94) Male negli *Annal. MSS.* (p. 31) è detto *Leander*.

XC. Frater Mathaeus de Morronà, magnae scientiae clericus; lector honorificus Pisis et alibi; praedicator excellentissimus in Pisano Conventu, ubi tunc famosissimi ponebantur; offert gloriose praedicandum hominibus quem Deus in terrâ implevit gratiâ, et in coelis gloriâ aeternâ coronat (95).

(95) *Annal. MSS.* p. 31. Di questo Frate è cenno in due carte inedite dello *Scrittoio del Seminario* (l'una del 23 aprile 1301 comune, l'altra del 6 marzo 1302), di N.º 36 e 42. Nella prima è detto lettore del convento.

XCI. Frater Leo de Sancto Sixto, religiosus plurimum commendandus, fuit cantor arte et usu perfectus, vitae nitore mundus, praedicatione praeclarus, in divino cultu sollicitus. Meruit in aeternis laudibus perenniter, insatiabiliter refoveri (96).

(96) *Annal. MSS.* p. 31. Nominato anche questo nelle carte dette di sopra. V. no. 95.

XCII. Frater Johannes Fortis non est secundum corpus sed secundum spiritum nominandus: semper enim in carne debilis et languidus fuit, sed spiritu fortis et constans. Nullatenus fuit in patientiâ fractus: non enim est parvi nunquam ab infirmitate obtinere libertatem, et in animo non servituti subiecti. Et sic fortis factus in bello, postquam legiptime usque ad ultimum decertavit, coronam immarcescibilem victor accepit (97).